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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit a popsat komplexní scénografickou a

kostýmní koncepci opery Leoše Janáčka ​Кáťa Kabanová​, která vznikla na

půdorysu hry A. N. Ostrovského Bouře.

Kromě popisu práce a vlastní koncepce, obsahuje tato diplomní práce také

vybrané okamžiky ze života a tvorby skladatele, které mi připadaly vzhledem k

tématu důležité - podmínky a příčiny vzniku obou děl - opery Káťa Kabanová i

dramatu Bouře, včetně důležitých prvků ruské reality oné doby, sociální kupecké

třídy a kompendiu pravidel, kodexu Domostroj. Dále se zabývám rozdíly mezi

operou a její předlohou, tématem hudebního bohatství opery a jejími různými

prezentacemi v Čechách, na Moravě i v zahraničí. Práce také obsahuje krátkou

synopsi námětu opery.

Při popisu praktické části vyprávím o svém vztahu k dramatu i opeře, popisuji

proces vzniku scénické i kostýmní koncepce a také to, co mě k nim vedlo a co

inspirovalo. Součástí práce je popis každého kostýmu a podrobný scénosled.
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Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to define and describe the scenographic and

costume concept for Leoš Janáček's opera ​Katya Kabanova adapted from A. N.

Ostrovsky's play, ​The Storm​.

Besides the description of my work and the concept itself, this work also includes

selected moments from the life and musical work of the composer that appeared

to me to be relevant and important: the conditions and reasons for the creation

of both works (Katya Kabanova the opera as well the drama, The Storm),

including the important features of Russian reality of the time, such as the social

class of merchants and/or the 16th Century codex of these merchant home rules

called Domostroy. Moreover, I am discussing the differences between the opera

and its dramatic original, the theme of musical richness of the opera and of its

various staginings in Bohemia, Moravia and worldwide abroad. For orientation,

there is also a brief synopsis of the opera's subject.

While describing the practical part of the scenographic and costume work, I am

talking about my own relationship to both the play and the opera, about the

process of creation of my scenic and costume concepts, and about those factors

that led me to it and inspired me. Included is the description of each costume, as

well as a detailed scene development.
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1. Úvod

Vytvoření mé scénografické koncepce pro Janáčkovu operu ​Káťa Kabanová

předcházela dlouhá cesta, během které jsem lépe poznala českou kulturu

prostřednictvím děl skladatele Leoše Janáčka, objevila nové stránky dramatu

Bouře​, jež jsem už dlouho znala, a objevila mnohé věci, jež mi žánr jako opera

může poskytnout jako divákovi i jako výtvarníkovi.

Pokusila jsem se zde přiblížit čtenářům podmínky vzniku jak opery, tak její

dramatické předlohy, trochu osvětlit určité reálie ruského života – devatenáctého

i jednadvacátého století – a především představit vlastní názor studentky z

Kazachstánu, jejíž mateřštinou je ruština, na to, jak může vypadat česká opera s

ruskou předlohou, ​Káťa Kabanová​.

Na příběh Káti Kabanové jsem poprvé narazila na střední škole, kde byla

Ostrovského ​Bouře povinnou četbou v osnovách. V slohových úlohách jsme

pečlivě docházeli k závěru Ostrovského současníka, mladého kritika

Dobroljubova, že Káťa je "paprsek světla v carství tmy" , a upřímně jsme
1

pomlouvali Kabanichu, kvůli jejímu vztahu ke snaše a pro její příkazy a zákazy -

co už může být pro puberťáka horší, než když mu někdo sahá na svobodu? Ale

větší dojem ten příběh nezanechal, dokonce ani tehdy ne, když nám navrhli,

abychom hru inscenovali ve školním divadle: ze dvou Ostrovského textů, dvou

ženských příběhů těžkého osudu (Káťou, která skočila do řeky, a Larisou "bez

věna" , kterou zastřelí pistolí) jsme vybrali tu druhou jako "akčnější".
2

Druhé setkání s Kateřinou Kabanovou proběhlo, když jsem díky svému věku už

chápala podstatně víc. Náhoda mě zavedla do Brna, kde své představení ​Bouře

předváděli studenti petěrburské divadelní akademie. Hráli ji tak, jak to dokážou

jenom mladé, možná ještě nezkušené ale vášnivé povahy, s mladistvým zápalem

a drzostí. Inscenace setřela hranice mezi člověkem devatenáctého století a

člověkem století jednadvacátého: herci sice zůstávali sami sebou, ale jakoby

absorbovali veškerou bolest, lásku a utrpení postav. Tehdy, na pozadí hlubokého

dojmu z toho, co jsem viděla, mi došlo, nakolik tyto postavy mohou být živé,

opravdové. ​Bouře ​přestala být historkou ze školní čítanky.

1 ​Tak nazval Kateřinu krátce před svou předčasnou smrtí (zemřel v pětadvaceti letech na

tuberkulózu) Nikolaj Alexandrovič Dobroljubov ve stejnojmenném článku o ​Bouři​ roku

1860.
2
Ostrovského hra ​Bez věna (Бесприданница​) vznikla v letech 1874 - 1878.
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A pak, po několika letech studia na DAMU, došla řada na mě, abych se do toho

příběhu ponořila. Ale tentokrát to nebyla ​Bouře​, ale ​Káťa Kabanová Leoše

Janáčka - dílo s ruskou osnovou, ale převedené „na český způsob“. Vedle textu

se teď do popředí dostal také jiný druh umění - hudba.

Káťa Kabanová se pro mě stala prvním dílem, v němž jsem se setkala s hudbou

tohoto skladatele. Pro mě, diváka bez rozsáhlých hudebních znalostí, se

působení hudby Leoše Janáčka definovalo dost jednoduše – přes emoce. Ostré

vnímání nálad v opeře bez hlubokého chápání teoretických hudebních zákonů

mluvilo samo za sebe. Není náhodou, že se tato opera i po téměř stovce let hraje

na jevištích divadel po celém světě.
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2. Káťa Kabanová​ - obsah opery
3

I. obraz

Kupec Dikoj peskuje svého synovce Borise. Učitel Kudrjaš vyzvídá na Borisovi,

proč žije u Dikého. Boris vysvětluje, že na jeho slušném chování k Dikému závisí

vyplacení dědiství po babičce, které Dikoj spravuje; svěřuje se Kudrjašovi se

svojí láskou ke Kátě Kabanové. – Káťa v doprovodu svého muže Tichona, jeho

matky Kabanichy a schovanky Varvary přichází. Kabanicha Káťu urazí, Tichona

obviňuje z toho, že „od té doby, co se oženil, nepociťuje dřívější lásky“. Poniží

jej. Varvara Tichonovi vyčiní, že je slaboch a nedokáže se své ženy zastat.

Tichon řeší situaci obvyklým způsobem: jde se opít.

II. obraz

Káťa vypráví Varvaře o svém šťastném dětství, svěřuje se se svojí láskou k

Borisovi. - Přichází Tichon, Káťa jej přemlouvá, aby ji vzal s sebou na trh do

Kazaně, kam na několik dnů z příkazu matky odjíždí. Káťa cítí pokušení setkat se

s Borisem, žádá po Tichonovi, aby ji donutil přísahat, že se „na nikoho ani

nepodívá“ za jeho nepřítomnosti. Tichon nechápe. – Kabanicha nařizuje

Tichonovi dát Kátě pokyny, „jak se chovat“ za jeho nepřítomnosti. Tichon, ač je

si vědom trapnosti situace, poslechne, Káťu tak nesmírně poníží.

III. obraz

Tichon odjel. Varvara vzala Kabaniše klíč od zahrady a domluvila setkání Káti s

Borisem. Káťa cítí, že klíč, který jí Varvara vložila do ruky, jí přinese „neštěstí“.

– Kabanicha má návštěvu: Dikoje. „Takoví hrubci a rozumnějí si“, charakterizuje

tuto dvojici Varvara

IV. obraz

Na domluveném místě nad Volhou se v noci potkávají Kudrjaš a Boris. I Kudrjaš

zde má schůzku: s Varvarou. Konečně obě ženy přicházejí. Káťa je zmatena, ale

podlehne svému citu, vrhne se Borisovi do náruče.

V. obraz

Bouřka překvapí obyvatele městečka na promenádě, všichni hledají úkryt pod

střechou opuštěného kostela. Kudrjaš přesvědčuje Dikého, že je třeba budovy ve

3 ​Portál Severočeského divadla Ústí nad Labem. Dostupné z:

http://www.operabalet.cz/?page=txt&id=5368
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městě opatřit hromosvody. Dikoj nechápe, pro něj je bouřka „trest na nás,

abychom moc Boží pociťovali“, zesměšňuje Kudrjaše a hrubě jej napadne. -


[…]


systému cirkuluje šestnáct tisíc litrů vody” - říká výtvarnice Marie Blažková,

která dohlíží na přípravy . Skutečná voda – a ještě v takovém měřítku – je
69

neobyčejně silný prvek. Voda je jeden ze čtyř základních živlů, něco, co

existovalo dávno před námi a co zůstane i po nás. Lidské osudy se na ní odrazí

jenom drobným čeřením, a hladina vody se vrátí do svého původního stavu.

Takže příběhu Káti Kabanové nechybí ani operní nadsázka a poezie, ani nutný

stupeň přirozenosti.

Lidský prostor na hladině tvoří dřevěné lávky – proměnlivá součást scény.

S jejich pomocí režisér postavy spojuje a rozděluje, ukazuje jim cestu: setkání

zamilovaných se odehrává na tenké stezce uprostřed vody, a poslední polibek si

hrdinové předávají přes vodu, protože oba stojí na různých březích Volhy.

Zajímavým detailem je v této interpretaci také využití sboru, který je

v Carsenově režii pouze vizuálním prvkem . Prakticky naprostá absence
70

sborových partií v partituře Káti Kabanové je v Janáčkových operách spíš

výjimkou. Komorní příběh ve skladatelově pojetí nepotřeboval velké davové

scény, sbor vystupuje spíš v symbolickém významu a je umístěn v zákulisí. Ale

Carsen přichází s dalším, úplně jiným, němým sborem „dcer Volhy“: každá dívka

je Kátiným dvojníkem. Tento sbor má za úkol jednak připravovat scénu pro

každou novou část, a také posílit emocionální momenty opery – nejbarvitější

prožitky Kateřiny dostávají novou sílu, když je dívky znásobují a opakují. Podle

67
Káťa Kabanová: Krok za oponu na webu Národního divadla Brno. Dostupné na:

http://www.ndbrno.cz/opera/krok-za-oponu-1
68

TURZÍKOVÁ, Tereza: Janáček Brno – Káťa Kabanová. In: Kritické Theatrum 20. 10.

2016. Dostupné na:

http://krith.phil.muni.cz/festivaly/janacek-brno-2016-kata-kabanova
69

DRÁPELOVÁ, Věra: Rozezpívané jeviště se ponoří do šestnácti tisíc litrů vody. In:

Idnes z 5. 10. 2016. Dostupné na: https://kultura. zpravy. idnes.

cz/opera-kata-kabanova-festival-janacek-brno-f10-/hudba.

aspx?c=A161005_2277202_hudba_spm
70

Touto myšlenkou použití sboru jsem se nechala inspirovat ve své koncepci.
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mého názoru se tímto způsobem režisérovi podařilo povýšit duševní stavy Káti

Kabanové na novou úroveň a dát jim skutečně operní rozmach.

4. Salzburg Festival

dirigent: Sylvain Cambreling

režie: Christoph Marthaler

scéna a kostýmy: Anna Viebrock

71

Premiéra inscenace režiséra Christopha Marthalera pro Salcburský festival se

konala dávno, před dvaceti lety, v roce 1998.

Děj se odehrává ve spacím prostoru mezi omšelými paneláky. Hlavní prostor

vypadá jako směs vnitrodvora a bytu. Scénografie tu překvapuje svým

naturalismem. Pokoj Kabanichy, do něhož vidíme, je zařízen skoro s přesností

filmového ateliéru: je tu rozložená postel, koberec a poličky na zdech, a také

nástěnná skříň, v níž vidíme sošky a další všední předměty. Ve vnitrodvoře jsou

koše plné smetí, na stěnách visí ikony a kalendáře. Volha se proměnila v rezavý

systém trubek, který tu zůstal po kašně.

Neméně zajímavé jsou postavy. Kabanicha je nesympatická zlá bába na hranici

grotesky – čas od času si přihne z lahve, jí nakládané okurky přímo ze sklenice,

71
http://seenandheard-international.com/2011/04/katya-kabanova-in-paris/
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a přitom přemýšlí, za co by mohla vynadat nenáviděné snaše. Kudrjaš je nadšen

krásou přírody při pohledu na nástěnný kalendář; když čeká na setkání

s Varvarou ho (chudáka) přemáhají komáři. Káťa vůbec není lehká, éterická

bytost, její mimika a pohyb připomíná obraz městské bláznivé ženy.

Režisér postavil do popředí sociální kontext příběhu. Tady si nikdo neklade

otázky, proč Kabanicha přikládá takový význam veřejnému mínění: oči sousedů

neustále sledují dění z vyšších oken a ze samého vnitrodvora. Jestliže jsou

sousedi nahoře jen nehybnými pozorovateli, pohled jednoho ze sousedů, který je

trvale ve dvoře, provází příběh od začátku do konce. Tancuje s Dikým a

Kabanichou, utírá si slzu, když se dívá na setkání zamilovaných, a je také

poslední, kdo se dívá na Kateřinu až do posledního okamžiku – její smrti, když

už se všichni ostatní odvrátili.

Mohlo by se zdát, že režisér připravil Káťu Kabanovou o veškerou poetičnost a

povznešenost. Ale myslím si, že v této interpretaci je neméně pravdivá, než

v jiných, poetičtějších zpracováních. Režisér umístil Kateřinin příběh tam, kde

měl původně být, ale po svém: maličké provinční městečko se stalo

vnitrodvorem paneláků, kde přesně stejně fungují vlastní zákony a pravidla.

Dokonce ani věk herců/zpěváků nekazí dojem, a působí jako nápad, který

odpovídá celkové ideji: Proč by se příběh s takovým vnitřním nábojem nemohl

odehrát mezi starými, zchátralými budovami, s těmi nejobyčejnějšími lidmi, ne

nutně mladými, kteří žijí skutečný život, plný všedních podrobností, se vší jeho

bezprostředností a přirozeností? I v takovém prostředí je místo pro hrdinské

činy, a je tu místo i pro skutečné tragédie.
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