Posudek bakalářské práce Poliny Akhmetzhanové.

Tématem semestrální a bakalářské práce Poliny

Akhmetzhanové v oboru scénografie a kostýmní tvorby byla

opera Leoše Janáčka Káťa Kabanová.

Zadáním v praktické části práce bylo vytvořit na základě vlastní

koncepce kompletní scénografický projekt, tzn. plošné

vizualizace jednotlivých obrazů, prostorové makety zachycující

zásadní dějové proměny, technickou dokumentaci projektu a

kostýmní návrhy všech dramatických postav.

Ihned od počátku semestru pracovala Polina na tomto úkolu

velmi soustředěně a překvapivě analyticky. Po pečlivé

teoretické přípravě zvolila pro scénografické řešení opery

oproštěnou koncepci scénického minimalismu zbaveného

jakékoli ornamentiky a dobově historizujícího popisu. Přesto v

jejím podání nejde o onen známý obecně abstrahující

minimalismus, který již rezignoval na jakékoli hlubší dějové a

významové souvislosti, nebo i jen na základní požadavky libreta.

Pro řešení prvního obrazu vytvořila v leskle černém bezbřehém

prostoru opuštěný, diagonálně situovaný "dům Kabanichy" jako

jakýsi čistý geometrický fragment temně luxusní prosklené vily s

vysokými vertikálami oken. Strohost a sterilitu této "zlaté

klece" doplňuje pouze jedno velké manželské lůžko v rohu a

Malevičův černý čtverec nad ním jako ikonografický znak

nahrazující reálnou ikonu.

Další obraz "vyhořelý dům" je řešen jako půdorysně a

prostorově téměř identická struktura, ovšem prošlá časem a

ohněm, stěny jsou rozbité a ohořelé. Fragment domu je pustý,

poznamenaný dýmem, se zbytky mobiliáře na podlaze.

Ve třetím obraze s názvem "řeka - smrt" vidíme již pouze

trosky a fragmenty lidských příbytků a mobiliáře "plující"

spolu s mrtvým tělem po černé lesklé hladině Volhy.

Velmi pečlivě a kvalitně je zpracovaná i teoretická část

bakalářské práce. Kromě toho, že obsahuje všechny požadované

textové oddíly a obrazové přílohy v nadstandartní kvalitě,

spočívá její zásadní přínos v tom, že Polina Akhmethzanová

studuje a řeší tuto problematiku s hlubokým osobním vhledem,

znalostí teritoria, kultury a lidských vztahů. Historické rešerše,

analýza realizovaných představení i samotná koncepce

scénografie a kostýmů obsahují množství překvapivých

informací a postřehů o hierarchii, řádu, dobových zvyklostech a

odívání.

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně a doporučuji k

obhajobě.

Milan David